avoit promis employer en propre héritage pour ladite damoi-
selle Catherine L'Huillier à présent sa veuve, ce qu'il n'a fait.
Laquelle rente viagère, après le trespas de ladite damoiseHe,sera
et demeurera éteinte et de nulle valeur et n'aura p]us de cours.
Et néanmoins est accordé entre ladite damoiselle et tous les
susdits enfans ou ceux après le trespas d'elle, si aucuns desdits
enfans vouloient renoncer à sa succession, en ce cas le renon-
çant ou les renonçans seront tenus bailler, incontinent après

ledit trespas et renonciation, chascun ou chascuns, la somme de
cinq cens livres tournois aux vrais héritiers de ladite damoi-
selle qui d'elle se porteront et nommeront héritiers, et ce pour
ce que icelle damoiselle en faisant ces présentes transactions et
partages a cédé et quitté, comme dit est, la part de ses conquestz
qui à elle estoit en héritage, et moyennant ce que ladite veuve
a quitté et quittera sa part des dettes mobilières et tous les
arrérages, droits de procès et autres qui pourroient lui être dus
à cause de la communauté des biens dudit deffunct Amer et les
meubles estant hors de Paris, moyennant que tous lesdits
enfans la promettent et acquittent chascun en droit de toutes
les pertes et dommages de procès et autres quelconques.
Aussi est réservé à icelle damoiselle sa part de ce qui était dû
audit deffunct pour des aides et obligations desdits Jacques
Amer et Germain de Sailly, et aura en outre ladite damoiselle

en propriété la vigne de Bourron.
Et ce fait, confessèrent et confessent lesdits héritiers d'iceluy

maistre Simon Amer que ont fait et font entre eux partage et
division des héritages et possessions immeubles demeurés du
décès d'icetuy deffunct de la manière suivante

C'est à sçavoir que audit MAISTRE PiERRE compétera pour
son droit d'ainesse et succession, aura et prendra les terres et
seigneuries de Villebéon, le Portal, Vaux et les droits de la

grange la Bruyère et la Brandelleque prétendoit ledit deffunct et
leurs appartenances et dépendances, ensemble tous droits et
arrérages dus à cause desdites terres et seigneuries et tous les
profits de fiefs qui pourroient venir tant à cause desdits fiefs

tenus desdttes seigneuries que des procès intentés, soit en
demandant, soit en défendant, pour raison et à cause des terres
et seigneuries et généralement tout ce que audit deffunct au jour
de son trespas compétoit et appartenoit et pouvoit compéter
et appartenir estant dans la paroisse de Vlllebéon et Vaux, à

la charge que ledit maistre Pierre Amer payera tous les frais,

couts, mises, despens, restitutionsde frais, pertes et dommages
qui sont et pourroient estre dus et eschus tant à cause desdits
procès qu'autrement en quelque manière que ce soit, le tout
aux charges foncières etanciennes et de vingt livres tournois de

rente viagère envers ladite damoiselle sa mère, formant la sep-
tiesme partie des sept vingt livres tournois de la rente viagère.
Et lequel maistre Pierre moyennant ledit lot a quitté et delaissé
à ses frères et sœurs également le droit qu'il pourroit avoir et
prétendre sur les rapports que lesdits maistre Jean et Germain
de Sailly et leurs femmes estoient tenusfaire au moyen de leurs
traités de mariage.

AuxditS MAISTRE JEAN DE SAILLY et GERMAIN DE SAILLY et
à leurs'dites femmes à cause d'elles ensemblement, conjoin-
tement et par indivis, sera. compétera et appartiendra pour
tous leurs droits de succession les terres et seigneuries de
Pleignes, la Mothe de Moncourt, les Bordes et les Chapelottes,
appartenances et dépendances,avec lesmouhnsde Fromonville
et de la Fosse, et aussi le droit de présentation à la chapelle
dudit lieu de Pleignes et généralement tout ce que dit audit
deffunct compectoit et appartenoit et pouvoit compéter et ap-
partenir au jour de son trespas en les paroisses de Fromonville
et de LaGenevraye, avec tous les arrérages dus à cause desdits
héritages et les meubles estant audit heu de Pleignes, à la charge
qu'ils payeront tous frais, mises, dcspcns, pertes et dommages
qui pourroient et peuvent estre dus à cause desdits héritages et
procès, et quarante livres tournois pour leur part desdites sept
vingt livres tournois de rente viagère dues à icelle damoiselle,
et aux charges foncières et anciennes, et aussi à la charge que
lesdits maistre Jean et Germain de Sailly et leurs femmes

seront tenus de rapporter, dedans un mois après le jour de
Pasques prochainement venant, auxdits Jacques, Philippe, Loys
et maistre Nicole Amer, à chascun la sixiesme partie de la

somme de trois mille deux cens livres tournois que lesdits de
Sailly et leurs femmes doivent rapporter par leurs traités de
mariage, et pour le cas où ils n'auroient pas ce fait dans ledit
mois et iceluy passé et eschu, en ce cas lesdits Jacques, Phi-
lippe, Loys et Nicole Amer jouiront du revenu de ladite sei-
gneurie de Pleignes depuis ledit jour de Pasques jusqu'à ce
qu'ils aient payé aux dessusdits ladite somme à chascun par
portion et sixiesme, sur le seul rapport desdits maistre Jean
de Sa)!!y et sa femme, lesdits Jacques, Philippe, Loys et